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 در مجلس چه می گذرد

نمی دانم هزینه تشکیل جلسات 
علنی مجلس شورای اسلامی چه 
مبلغ و میزان است، اما از گفته 
نمایندگان که بعضا به حاشیه ها 
اعتراض  و اعلام می کنند، هزینه 

جلسات علنی بالاست. چرا نمایندگان حداقل از این 
بابت به دستور جلسه مجلس نگاه نمی کنند. در جلسه 
علنی روز یکشنبه مورخه دوازدهم اسفندماه، در اتفاقی 
نادر، مجلس در ادامه جلسه به طرح استانی شدن 
انتخابات رأی داد و در پایان جلسه هم لایحه جامع 
انتخابات که از سوی دولت به مجلس تقدیم شده بود، 
اعلام وصول شد؛ یعنی نمایندگان مجلس که وقت 
پرارزش مجلس حداقل از نظر مالی را صرف تصویب 
طرح نمایندگان بر استانی شدن انتخابات می کردند، در 
جریان بودند که دولت هم لایحه کارشناسی شده و 
جامعی را درباره انتخابات که مدت ها وقت و هزینه 
برای آن صرف شده است، تمام  و  به مجلس ارسال 
کرده  و اتفاقا اعلام وصول هم شده است، اما نمایندگان 
اصرار داشتند به طرحی که خودشان تهیه کرده بودند، 
رأی دهند. قصه پرغصه استانی شدن انتخابات، طرح 
تازه ای نیست. در سال های ۱۳۸۲ و نیز ۱۳۸۶ و ۱۳۹۴ 
هم نمایندگان مجلس به طرح استانی شدن انتخابات 
رأی مثبت دادند اما شورای نگهبان با آن مخالفت کرد. 
اما چرا نمایندگانی که اصرار بر استانی شدن انتخابات 
داشته و دارند، ترتیب ارسال طرح خود را بعد از 
مخالفت شورای نگهبان به مجمع تشخیص مصلحت 
نظام نفرستادند. پرسش این است آیا  درواقع مملکت 
مسئله و موضوع دیگری ندارد و همه چیز خوب و آرام 
است و نمایندگان هم با خیال راحت همه امور موکلان 
خود را سروسامان داده اند و با شدت هرچه تمام تر 
وظیفه نظارتی خود بر اجرای قوانین را  اعمال و اجرا 
می کنند و فقط مانده است چندصباحی دیگر که 
می خواهند دوباره شعارهای انتخاباتی خود را فعال 
کنند، به فکر انتخابات افتاده اند. باید عرض کنم قانون 
انتخابات مجلس،  قانون وصله و پینه شده ای است 
که حداقل در هر دوره از سوی نمایندگان آن دوره ماده 
و تبصره ای به آن اضافه می شود؛ ماده و تبصره ای که 
حتی به طرح و اندازه پوستر هم می پردازد و به مدرک 
نمایندگان و اینکه اگر هر کس برای یک دوره سابقه 
نمایندگی داشته باشد، دیگر نیازی به داشتن مدرکی 
که در طرح آن را لازم می دانند، ندار د و از دوره بعد 
مثلا نمایندگان باید دارای مدرک فوق لیسانس یا به 
گفته امروزی ها، کارشناسی ارشد داشته باشند، اما 
نمی پرسند در سطح کشور چه تعداد فوق لیسانس 
داریم که این محدودیت را ایجاد می کنند و تالی فاسد 
آن حداقل این است که جلوی دانشگاه تهران و دیگر 
دانشگاه های معروف کشور  از اطلاعیه تهیه پایان نامه 

پر شده است...

سرمقاله

نعمت احمدى . حقوق دان
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حرف اول

چرخه پرابهام پزشکی

مطلبم را با عنوانی به این اندازه 
صریح آغاز کرده ام تا از همین 
ابتدا بدانیم از چه می خواهم 
سخن بگویم؛ اما اجازه دهید 
به عنوان یک نمایش نامه نویس 
زمینه دراماتیک آنچه را که می خواهم بگویم، برای  
شما اندکی شرح دهم: مدتی ا ست فهمیده ایم 
خواهرم دچار سرطان است و حتما همه می دانید 
دانستن اینکه این بیماری مخوف در جان یکی از 
عزیزان شما رخنه کرده باشد، تا چه اندازه هولناک 
و پرفشار است. مدتی  است که همه خواهر و 
برادرها او را تحت فشار گذاشته ایم که از مداواهای 
خام گیاه خواری و این جور چیزها دست بردارد و 
تن به عمل و شیمی درمانی دهد. این میزان فشار 
را وقتی خواهید فهمید که بدانید اندکی بیشتر از 
یک سال پیش ما ناگهان فهمیدیم که یکی دیگر 
از خواهرهایمان دچار سرطان است و تا ما به 
خودمان بجنبیم، غده ها تمام جانش را انباشتند 
و او را در کمتر از یک سال پیش از دست دادیم؛ 
بنابراین می توانید میزان فشار ما را دریابید و درک 
کنید که چرا ما باید این یکی را این همه تحت 
فشار می گذاشتیم. عاقبت او پذیرفت و با کلی 
دلواپسی و بکنم نکنم بالاخره از رشت آمد تهران 
و قرار شد در همین هفته او را یک خانم دکتر 
در بیمارستان کسری عمل کند. در مطب به او 
گفته اند که خرج عمل آزاد خواهد بود؛ اما چند 
روز بعد خواهرم درمی یابد که بیمارستان کسری 
تحت قرارداد بیمه است. یک شب قبل منشی 
دکتر زنگ زده است تا ساعت عمل را به او اطلاع 
دهد. خواهرم با لحنی گلایه آمیز می گوید در این 
اوضاع که مردم به این اندازه در فشار اقتصادی اند، 
کاش خانم دکتر با عمل کردن تحت بیمه کمی از 
فشار اقتصادی و روانی آنان می کاست. ساعتی 
بعد منشی زنگ می زند و می گوید خانم دکتر به 
دلیل آنکه نمی خواهد فشار مالی ای به بیمار وارد 
شود، خواهرم را عمل نمی کند و خواهرم می تواند 
برود بیمارستان امام و در آنجا نوبت عمل بگیرد. 
خواهرم می گوید او پول عمل را از قبل فراهم کرده 
و این حرف را بیشتر برای بیماران بی بضاعت گفته 
بود. همه این حرف ها بهانه است. انتقاد خواهرم 
به ایشان برخورده است و به همین دلیل عمل انجام 
نمی گیرد و خواهرم به رشت برمی گردد. آن شب در 
اینترنت عکس خانم دکتر را جست وجو کردم: استاد 
دانشگاه تهران و برنده جایزه جرجانی در جشنواره 
ابن سینا که مطبش در یکي از برج هاي تهران است. 

شیرین کریمی . پژوهشگرمحمد رضایى راد . نمایش نامه نویس احمد راهداري . مدیرمسئول سابق الفبا

ادامه در صفحه ۷

 بازتاب

جنجالی که با «شرق» شروع شد

چند روزي است که نشریات و خبرگزاري هاي 
اصلي کشور به موج سواري روي مصاحبه شماره 
چهارم «الفبا» با عباس معروفي، نویسنده و 
روزنامه نگار ایراني مقیم آلمان، مشغول  شده اند؛ 
اینکه همه رسانه ها این طور با شوق و ذوق 
کودکانه، آستین ها را بالا زده و با رویکردی فرهنگي 
به صحنه آرایي در یک نمایش سیاسي اشتغال 
پیدا کرده اند، خود جاي تعجب دارد! البته لطف 
داشته اند و براي امانت داري اسمي هم از الفبا 
برده اند که  اي کاش نمي بردند و به جاي آن، متن 
کامل مصاحبه را بازنشر مي کردند؛ متني که گویاي 
همه حقایق بود، نه بخشي از آن. متن کامل
۲۰ صفحه است که در وبگاه الفبا، نسخه چاپي و 
نسخه الکترونیکي فیدیبو در دسترس همگان قرار 
دارد. در آن مصاحبه، عباس معروفي با صداقت 
تمام خاطراتش را از کودکي   تاکنون بیان کرده است، 
اما بخشي که نویسنده «شرق» براي هدایت خبر 
به سمت وسویي خاص بهره برده، چیزي حدود 
یک صفحه از آن درباره مواجهه او در سال ۷۰ با 
ابراهیم رئیسي به عنوان دادستان تهران است. آنچه 
موجب سوء برداشت شده، نه دست کاري مصاحبه 
که بُــرِش دادن و رُتوش کردن آن است؛ عملي که 
در اصطلاح روزنامه نگاري به آن نیوزجکینگ یا 
موج سواري مي گویند. انتخاب زمان براي بازنشر، آن 
هم دو سال پس از انتشار نسخه اصلي و درست در 
روزهایي که سکانداري ریاست قوه قضائیه براي سید 
ابراهیم رئیسي مطرح مي شود نیز گویاي همین نکته 
است. براي توضیح بیشتر شاید بد نباشد مثالي ذکر 
شود: فرض کنید شخصي از زندان آزاد شده و در 
بیان خاطراتش از سختي هاي زندان مي گوید و در 
کنار این، نقل مي کند عدسي هاي صبحانه خوشمزه 
بود. یک بازي رسانه اي مي تواند با استفاده  از جمله 

دوم، زندان را بهتر از منزل شخصي تصویر کند.
راستي و روایت مبتني بر حقیقت، همان چیزي 
است که مي توان از نویسندگان و هنرمندان آموخت؛ 
شاید براي بسیاري از روزنامه نگاران و مسئولان 
فرهنگي و سیاسي کشور لازم باشد که به جاي 
قرباني کردن حقیقت، از نویسندگان ما بیاموزند که 
فقط گوهر راستي انسان را نجات مي دهد. حافظه 
تاریخي ملت ایران همیشه راستي ها را ثبت کرده 
و هیچ گاه با این موج  ها منحرف نشده است؛ این 
جنجال نیز بدون تردید به زودي فراموش خواهد 
شد. آنچه مي ماند و بر ادبیات و فرهنگ این سرزمین 
تأثیر مي گذارد، مصاحبه کامل الفبا با عباس معروفي 
و جملات و کلام شیواي اوست؛ چون تمام حقیقت 

است، نه یک کلمه کمتر و نه یک کلمه بیشتر.
درباره «پس از توقیف گردون»

شهاب الدین طباطبایي
برادر فرهیخته ام، احمد راهداري عزیز، 
مدیرمسئول سابق سایت الفبا، توضیحاتي درباره 
یادداشت «پس از توقیف گردون» که هفته گذشته 
در «شرق» منتشر شد، نوشته اند. لازم است از ایشان 
بابت مطالعه و توجه به یادداشت تشکر کنم، این 
روزها کم پیدا مي شوند آدم هایي که مطلبي را کامل 
و دقیق بخوانند و زیاد پیدا مي شوند آدم هایي که از 
همان ابتداي خواندن ذهنشان مشغول کاویدن نیت 

نویسنده است.
و اما پاسخم به توضیح ایشان: یکم) از آنجا که 
در یادداشت مذکور تلاش کرده ام قضاوتي از جانب 
خود نداشته باشم و در مجموع نیز سعي مي کنم از 
به کاربردن صفاتي که از نسبت درستش با موصوف 
مطمئن نیستم اجتناب کنم، اجازه مي خواهم درباره 
قضاوت هایي که در یادداشت توضیحي آمده است، 
حساسیت به خرج دهم. طرح صفت «شوق و ذوق 
کودکانه»، آن هم براي «همه رسانه ها» که مشغول 
«صحنه آرایي در نمایش سیاسي» شده اند، کمي 
عجیب است؛ اینها ادبیاتي است که قرار بوده ما در 
گفت وگو و بحث حتي با مخالفانمان هم دچارش 

نشویم. 
دوم) امانت داري و ذکر منبع وظیفه حرفه اي 
رسانه است و هیچ لطفي محسوب نمي شود. 
همان طور که در ابتداي آن یادداشت گفته شده 
بخشي از مصاحبه ایشان با چهارمین شماره الفبا و 
نه همه آن آورده شده، معناي دیگرش این است که 
مخاطب بداند با تمام خاطره سروکار ندارد و براي 
خواندن و پیگیري دقیق تر ماجرا مي تواند به منبع 

مذکور مراجعه کند.
خوانندگان محترم و مخصوصا آقاي راهداري 
خوب مي دانند که انتشار ۲۰ صفحه خاطره در یک 
یادداشت نهایتا ۵۰۰ کلمه اي کار غیرممکني است. 
البته همان طور که اشاره کرده اند حتما در این 
یادداشت و هر نوشته دیگري نویسنده دنبال هدف 
و هدایت ماجرا به سمت موضوع مشخص شده اي 
است و بهترین حالت آن است که قضاوت را بر عهده 

خواننده بگذاریم. 
سوم) انتخاب زمان بازنشر خاطره نیز دقیقا بر 
اساس موضوع روز، یعني انتخاب آقاي رئیسي 
به عنوان رئیس جدید قوه قضائیه بود و هدف نگاه 
به مواجهه رئیس آینده دستگاه قضا با اهل قلم و 

رسانه و کتاب. 

یادداشت

درباره ممنوعیت حضور چنددوره اي نمایندگان

پس از انقلاب مشروطه در ایران، ساختاري سیاسي 
به نام «مجلس شوراي ملي» شکل گرفت و پس از 
انقلاب سال ۱۳۵۷ نام این ساختار «خانه ملت» شد. 
اسناد و شواهد تاریخي نشان مي دهند ساختار مجالس 
ایران تمایل به حفظ نمایندگان در دوره هاي مختلف 
دارد و این ویژگي را در تعامل با دیگر ساختارهاي 
موجود از جمله قانون، فرهنگ، اجتماع، مذهب 
و سنت کسب مي کند، تعاملي که حضور متوالي 
و چنددوره اي نمایندگان در مجلس را امکان پذیر 

مي کند. بر اساس مصوبه مجلس در روز یکشنبه، 
دوازدهم اسفند ۱۳۹۷، نمایندگاني که سه دوره 
متوالي در خانه ملت حضور داشته اند، نمي توانند در 
دوره بعدي حضور یابند. در این جلسه ۲۴۴ نماینده 
حضور داشتند؛ این طرح با ۱۳۴ رأي موافق، ۹۵ رأي 
مخالف و هفت رأي ممتنع تصویب شد. پیش از این 
مصوبه، درباره تعداد دفعات کاندیداتوري نمایندگي 
مجلس منعي وجود نداشت و شخص مي توانست 

بارها کاندیداي نمایندگي مجلس شود. 

ادامه در صفحه ۱۵

ادامه در صفحه ۴

  آوار سیاست بر سر نویسنده
 ادبار و شُکوهِ زمین

 از قلم فرسایي تا قلمروزدایي
 «بني آدم» و عبور از رئالیسم

 چند حاشیه در غیاب متن

  از کتاب رهایی نداریم
 قرن نوین آمریکا؟

 آیا حیوانات «حق» دارند
 سیالیت هنر معاصر

 بدیو و بشریت فاقد رنگ

 نئاندرتال های درمانگر
 رستگاری در اقلیم اعداد

  یک چهره، هزار هزار سخن
 «مونالیزای دنیای علم»دیگر تنها نیست

 ژرفاي هستي در عصر تلسکوپ هاي مدارگرد

خاطرات طنز بیشتري در ذهنم مانده
خالق لحظه های ماندگار از راهروهاي وزارت ارشاد 

 اتاق خون
 تجاوز از منظر قانوني

 ولیعهد سعودی در مسیر قدرت
 رؤیا های بربادرفته  بن سلمان 

 دوحه و ریاض؛ ادامه نفرت
 شکاف در جبهه غربي

 ۱۰ راه حل براي  جلوگیري از فاجعه

 رئیس پارلمان عراق در تهران 

سرمربی تیم ملی را چه 
کسی انتخاب می کند؟

تحریم هاى یک جانبه 
محکوم است

تبعات چند جانبه 
ترور  رزم آرا

 وزیر ارتباطات: این شرکت ها   از  ما مجوز  ندارند          صدا وسیما: شرکت ها از  وزارت ارتباطات مجوز  دارند

صفحه ۷
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